



Kolegium  
Sędziów  
PZR

Komisja zajmująca się sprawami sędziowskim powstała w 1956 roku jako Komisja Sędziowska, następnie w różnych latach działała jako Kolegium Sędziów, Wydział Spraw Sędziowskich, Referat Spraw Sędziowskich by w 1985 roku powrócić do obecnej nazwy: Kolegium Sędziów Polskiego Związku Rugby.

W dniach 02-22 marca 1956 Główny Komitet Kultury Fizycznej zorganizował kurs instruktorów rugby. Kończył się on egzaminem, a po pozytywnym wyniku wnioskiem o nadanie stopnia instruktora klasy pierwszej i sędziego klasy trzeciej. Kurs prowadził czechosłowacki trener Alfons Zeda. Był to więc pierwszy amatorski kurs sędziowski w Polsce.

Po zakończeniu kursu Komisja Organizacyjno-Propagandowa Sekcji Rugby GKKF powołała 30.03.1956 Komisję Sędziowską w składzie Marian Kafarski (przewodniczący), Czesław Kucharski, Eugeniusz Tomaszewicz, Ryszard Tomaszewicz, dołączyli do niej Zbigniew Świder, Jerzy Rzepecki i Stanisław Sroczyński.

W dniach 24-28 lipca 1956 zorganizowano pierwszy profesjonalny kurs sędziowski pod kierunkiem sędziego międzynarodowego Miłostawa Nechańskiego z Czechosłowacji. Przetłumaczono i wydano przepisy gry.

Na posiedzeniu Zarządu Głównego PZR w dniu 4 lutego 1959 roku zatwierdzono następujące stopnie sędziowskie:

- sędzia kandydat,
- sędzia okręgowy,
- sędzia związkowy,
- sędzia międzynarodowy.

Przyznano obecnym wówczas sędziom następujące kategorie:

**Sędzia międzynarodowy** – Jan Hołowiński, Romuald Siekierski, Leon Radzikowski.

**Sędzia związkowy** – Józef Żbikowski, Jerzy Lempart, Bernard Sosnowski, Maksymilian Rosołek, Edmund Piekarek.

**Sędzia okręgowy** – Feliks Górecki, Joachim Klóska.

Stopień sędziego międzynarodowego był uznaniowy, nie wiązało się to z wyznaczaniem polskiego sędziego na zawody przez Międzynarodową Federację Rugby (FIRA).

Decyzją Plenum ZG PZR z 23.03.1964 Referat Sędziowski został przeniesiony do Bytomia, a 14.03.1965 to samo gremium zdecydowało o powrocie Referatu do Warszawy

*Źródło: Maciej Powala-Niedźwiecki i Jacek Wierzbicki "Encyklopedia Polskiego Rugby"*